
29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 1/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 Campus Piracicaba
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 09528/2017

  
Às 19:56 horas do dia 29 de novembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23435000575201774, Pregão nº 09528/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: ANALISADOR MOTOR VEÍCULO AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: ANALISADOR MOTOR VEÍCULO AUTOMOTIVO, TIPO SCANNER AUTOMOTIVO, APLICAÇÃO
ANÁLISE SISTEMA INJEÇÃO ELETRÔNICA COMBUSTÍVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS ACOMPANHA SOFTWARE
INSTALAÇÃO, DEMONSTRAÇÃO FUNCI O
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 8.135,5200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 8.095,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,

CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 8.095,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:11

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 2
Descrição: TERMÔMETRO
Descrição Complementar: TERMÔMETRO, TIPO DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA-30 ¨C A + 550 ¨C,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CONTATO COM MIRA LASER (INFRAVERMELHO), BATE-, LARGURA 105 MM, ALTURA
148 MM, RESOLUÇÃO 0,5 ¨C, PROFUNDIDADE 42 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 578,2300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP , pelo melhor lance de R$
84,1500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SKILL TEC COM E
MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP, CNPJ/CPF:

67.718.783/0001-14, Melhor lance: R$ 84,1500

Homologado 29/11/2017
19:56:11

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 3
Descrição: TACÔMETRO



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 2/9

Descrição Complementar: TACÔMETRO, NOME TACOMETRO / COMPONENTE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 403,0100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP , pelo melhor lance de R$
239,5800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SKILL TEC COM E
MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP, CNPJ/CPF:

67.718.783/0001-14, Melhor lance: R$ 239,5800

Homologado 29/11/2017
19:56:11

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 4
Descrição: CNALISADOR DE DESCARGA DE MOTOR A GASOLINA
Descrição Complementar: Analisador de gases automotivo: para 04 gases (Monóxido de Carbono - CO, Dióxido de
Carbono - CO2, Hidrocarbonetos - HC e Oxigênio - O2; para motores de ciclo Otto, álcool e gasolina; software incluso no
equipamento; compatível com as leis de emissões brasileiras.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.185,0100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
27/11/2017
12:04:19 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não existem outros

fornecedores com propostas cadastradas.

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 5
Descrição: OSCILOSCÓPIO
Descrição Complementar: Osciloscópio para aplicação automotiva; deve possuir um mínimo de 02 canais; interface
USB; dotado de testes pré-ajustados de exemplo; deve testar primário e secundário da bobina, RPM, sensores do motor,
frequência, largura de pulso, duty cycle, dwell, testes de injeção diesel (tempo de injeção e rotação), teste de corrente
AC e DC; possuir display para apresentação dos gráficos e resultado.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 4.393,3700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
27/11/2017
12:04:49 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não existem outros

fornecedores com propostas cadastradas.

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 6
Descrição: JOGO JUNTAS
Descrição Complementar: Injeção Eletrônica para motor GM Opala, conforme descrição detalhada no Anexo I - Termo
de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 5.409,6600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 3/9

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 18/10/2017 09:01:51 - Cancelamento Automático
Homologado 29/11/2017 19:56:12 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI

 
Item: 7
Descrição: PISTOLA
Descrição Complementar: Pistola Estroboscópica digital 12 volts para medição de rotação do motor; indicação de
ângulo de avanço de ignição do motor; deve acompanhar pinça indutiva incorporada, display digital e manual de
instruções.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 565,6600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 946,3500 , com valor negociado a R$ 565,0000
.

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,
CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 946,3500, Valor

Negociado: R$ 565,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 8
Descrição: BALANCEADORA DE RODAS
Descrição Complementar: Balanceadora de pneus veiculares; controlada eletronicamente; deve balancear rodas de aro
10 a aro 24; permitir balancear rodas com até 60 kgf; proporcionar precisão +/- 1g; deve conter todas as ferramentas e
dispositivos para fixação da roda.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 4.317,4300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GOL COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 4.491,9900 , com valor negociado a R$
4.317,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOL COMERCIAL EIRELI -
EPP, CNPJ/CPF: 14.981.637/0001-10, Melhor lance: R$ 4.491,9900, Valor

Negociado: R$ 4.317,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 9
Descrição: BALANCEADORA DE RODAS
Descrição Complementar: Desmontadora de pneus veiculares; montagem e desmontagem do pneu; acionamento
pneumático; destalonador lateral; mesa com rotação nos dois sentidos; permissão para diâmetro de roda de 950 mm e
altura máxima de 300 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 5.381,2500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI - ME , pelo melhor lance de R$ 6.540,0000 , com valor
negociado a R$ 5.381,2500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 4/9

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HKA TECNOLOGIA DO
BRASIL EIRELI - ME, CNPJ/CPF: 19.729.347/0001-06, Melhor lance: R$

6.540,0000, Valor Negociado: R$ 5.381,2500

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 10
Descrição: ELEVADOR HIDRÁULICO VEÍCULO
Descrição Complementar: Elevador automotivo com acionamento por dois motores elétricos, dotado de fins de curso
mecânico; capacidade de elevação de carros e camionetas; para veículos de até 4000 kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 8.459,1400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 7.997,3100 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,

CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 7.997,3100

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 11
Descrição: ALINHADOR RODA - VEICULO AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: ALINHADOR RODA - VEICULO AUTOMOTIVO, TIPO PAINEL ESCALONADO FRONTAL, TENSÃO
ALIMENTAÇÃO 220 V, CARACTERíSTICAS ADICIONAIS 4 GARRAS EM ALUMINIO, 2 ESCALAS CENTRAGEM VOLANTE ,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 9.842,7600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 7.330,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL EIRELI

- EPP, CNPJ/CPF: 22.065.938/0001-22, Melhor lance: R$ 7.330,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:12

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 12
Descrição: ALINHADOR FAROL - VEÍCULO AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: Alinhador de faróis de veículos e caminhões com ajuste do corpo do alinhador no sentido
horizontal e vertical, possibilitando a verificação da intensidade do farol alto e farol baixo; dotado de fotômetro para
medição em lux e voltímetro para medição de tensão.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.619,0700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.568,0100 , com valor negociado a R$
1.619,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,
CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 2.568,0100, Valor

Negociado: R$ 1.619,0000
Homologado 29/11/2017

19:56:12
AGUINALDO LUIZ

DE BARROS



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 5/9

LORANDI

 
Item: 13
Descrição: PRENSA HIDRÁULICA MANUAL DIGITAL
Descrição Complementar: PRENSA HIDRÁULICA MANUAL DIGITAL, CAPACIDADE PRENSA 45 T, CURSO NOMINAL
PISTÃOCARGA 150 MM, TIPO BOMBA HIDRÁULICA MANUAL, COMPRIMENTO 750 MM, LARGURA 600 MM, ALTURA 1.540
MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.463,1100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GOL COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.689,6600 , com valor negociado a R$
1.463,1100 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOL COMERCIAL EIRELI -
EPP, CNPJ/CPF: 14.981.637/0001-10, Melhor lance: R$ 1.689,6600, Valor

Negociado: R$ 1.463,1100

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 14
Descrição: MACACO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Macaco Hidráulico capacidade 1,5 toneladas do tipo jacaré com 04 rodízios, de acordo com o
descritivo contido no Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.373,0700 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 820,0700 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL EIRELI

- EPP, CNPJ/CPF: 22.065.938/0001-22, Melhor lance: R$ 820,0700

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 15
Descrição: GUINCHO
Descrição Complementar: GUINCHO, TIPO HIDRÁULICO, CAPACIDADE 1000 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
RODASDE AÇO EMBORRACHADAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3.106,2600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GOL COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.139,7700 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOL COMERCIAL EIRELI

- EPP, CNPJ/CPF: 14.981.637/0001-10, Melhor lance: R$ 1.139,7700

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 16



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 6/9

Descrição: SISTEMA LIMPEZA INJETOR - VEÍCULO AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: SISTEMA LIMPEZA INJETOR - VEÍCULO AUTOMOTIVO, TIPO LIMPEZA ULTRA SOM,
APLICAÇÃO TESTES ESTANQUEIDADE, PULVERIZAÇÃO E RETROLAVAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NO MÍNIMO 4
BICOS DE INJETORES DE COMBUSTÍVEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.048,1000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$
1.900,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 14.676.091/0001-94,

Melhor lance: R$ 1.900,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 17
Descrição: MEDIDOR COMPRESSÃO
Descrição Complementar: MEDIDOR COMPRESSÃO, MATERIAL METAL, TIPO MANÔMETRO, TIPO ACOPLAMENTO
MANGUEIRACOM ENGATE RÁPIDO, CAPACIDADE MEDIDA 30 LB, COMPONENTES ADAPTADOR PARA VW,FORD,FIAT,GM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 654,6200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
27/11/2017
12:05:14 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não existem outros

fornecedores com propostas cadastradas.

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 18
Descrição: AUTOMÓVEL
Descrição Complementar: Teste do sistema de arrefecimento do motor, de acordo com especificações e descritivo
contidos no Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 617,4600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 518,3000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CCK COMERCIAL EIRELI

- EPP, CNPJ/CPF: 22.065.938/0001-22, Melhor lance: R$ 518,3000

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 19
Descrição: AUTOMÓVEL
Descrição Complementar: Teste da bomba elétrica de combustível, de acordo com as especificações e descritivo
contido no Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 7/9

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 511,6000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 510,0400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,

CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 510,0400

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 20
Descrição: FLUIDO DE SISTEMA DE FREIO
Descrição Complementar: Teste de umidade do fluído de freio, de acordo com especificações e descritivo contido no
Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 111,1200 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 18/10/2017 09:01:51 - Cancelamento Automático

Homologado 29/11/2017 19:56:13 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI

 
Item: 21
Descrição: FLUIDO DE SISTEMA DE FREIO
Descrição Complementar: Sangrador para fluído de freio, de acordo com especificações e descritivo contidos no Anexo
I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 506,7500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor negociado a R$
506,7500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,
CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 1.000,0000, Valor

Negociado: R$ 506,7500

Homologado 29/11/2017
19:56:13

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 22
Descrição: CARREGADOR BATERIA
Descrição Complementar: Carregador de bateria com auxiliar de partida para motor à combustão; 12 volts com três
níveis de carga; 150 amperes;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.077,8100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EUROTOOLS MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.077,8100 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EUROTOOLS MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.978.903/0001-44, Melhor lance:

R$ 1.077,8100



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 8/9

Homologado 29/11/2017
19:56:14

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 23
Descrição: ANALISADOR DE BATERIA
Descrição Complementar: ANALISADOR DE BATERIA, TIPO PORTÁTIL, CORRENTE MÁXIMA 200 A, APLICAÇÃO
BATERIAS AUTOMOTIVAS DE 12V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AJUSTE TESTE PARTIDA AFRIO DE 300 A 700 A
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 331,9100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASFERMA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 323,8400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BRASFERMA LTDA - ME,

CNPJ/CPF: 00.503.644/0001-00, Melhor lance: R$ 323,8400

Homologado 29/11/2017
19:56:14

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 24
Descrição: ALICATE AMPERÍMETRO
Descrição Complementar: Alicate Amperímetro com display digital; tensão AC e DC acima de 250 volts; corrente AC e
DC acima de 40 amperes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 172,4100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado na

aceitação
27/11/2017
12:05:35 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não existem outros

fornecedores com propostas cadastradas.

Homologado 29/11/2017
19:56:14

AGUINALDO LUIZ DE
BARROS LORANDI

 
Item: 25
Descrição: MULTÍMETRO
Descrição Complementar: Multímetro Automotivo, de acordo com especificações e descritivo contidos no Anexo I -
Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 501,8200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP , pelo melhor lance de R$
430,6500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SKILL TEC COM E
MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP, CNPJ/CPF:

67.718.783/0001-14, Melhor lance: R$ 430,6500

Homologado 29/11/2017
19:56:14

AGUINALDO
LUIZ DE
BARROS
LORANDI

 
Item: 26
Descrição: BANCADA MONTAGENS MANUAIS / TESTES
Descrição Complementar: Bancada de Teste para bomba de combustível automotiva, conforme especificações contidas
no Anexo I - Termo de Referência do Edital.



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692380&tipo=t 9/9

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 3.544,5200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: EUROTOOLS MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 3.539,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EUROTOOLS MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 17.978.903/0001-44, Melhor lance:

R$ 3.539,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:14

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 27
Descrição: BOMBA VÁCUO
Descrição Complementar: Bomba de Vácuo Manual, de acordo com especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 208,0200 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 18/10/2017 09:01:51 - Cancelamento Automático

Homologado 29/11/2017 19:56:14 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI

 
Item: 28
Descrição: AUTOMÓVEL
Descrição Complementar: Rampa de alinhamento pneumático, de acordo com especificações e descritivo contidos no
Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: 1
Valor estimado: R$ 13.165,3100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI - ME , pelo melhor lance de R$ 13.080,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/11/2017
12:36:11 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HKA TECNOLOGIA DO
BRASIL EIRELI - ME, CNPJ/CPF: 19.729.347/0001-06, Melhor lance: R$

13.080,0000

Homologado 29/11/2017
19:56:14

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

Fim do documento


